Дело № 5-1-410/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 октября 2021 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Высочиной Татьяны Михайловны,
⟨данные изъяты⟩ года рождения, уроженки ⟨данные изъяты⟩, гражданки Российской Федерации, директора ПОЧУ «Крымский экономико-правовой колледж», зарегистрированной и проживающей по адресу: ⟨данные изъяты⟩,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Заведующим отделом лицензирования и государственной аккредитации образовательных учреждений управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении Высочиной Т.М., которая, являясь директором Профессионального образовательного частного учреждения «Крымский экономико-правовой колледж», осуществляющего образовательную деятельность по адресу: ⟨данные изъяты⟩, допустила осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных лицензией, если лицензия обязательна.
В судебном заседании Высочина Т.М. и её защитник Крюков А.Н., действующий на основании устного ходатайства, вину в совершенном административном правонарушении не признали и пояснили, что выявленное нарушение требований и условий, предусмотренных лицензией, не является грубым нарушением, Просили освободить Высочину Т.М. от ответственности по малозначительности, ограничившись устным замечанием.
Заведующий отделом лицензирования и государственной аккредитации образовательных учреждений управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым ⟨данные изъяты⟩ в судебном заседании изложила обстоятельства совершения административного правонарушения, которые нашли своё отражение в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав Высочину Т.М., её защитника ⟨данные изъяты⟩ и ⟨данные изъяты⟩, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Высочиной Т.М. состава правонарушения, предусмотренного ч. 3                        ст. 19.20 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № ⟨данные изъяты⟩ об административном правонарушении от 17 сентября 2021 года, составленного в отношении Высочиной Т.М., которая, являясь директором Профессионального образовательного частного учреждения «Крымский экономико-правовой колледж», осуществляющего образовательную деятельность по адресу: ⟨данные изъяты⟩, допустила осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных лицензией, если лицензия обязательна, при следующих обстоятельствах.
Так, на основании решения Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 27.08.2021г. № 52 заведующим отделом лицензирования и государственной аккредитации образовательных учреждений управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым Яворской О.А. в период с 13.09.2021г. по 17.09.2021г. в рамках плановой выездной проверки проведена проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении образовательной деятельности Профессиональным образовательным частным учреждением «Крымский экономико-правовой колледж».
В соответствии с требованиями части 1 статьи 91 Федерального закона     от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,     пунктом 3 части 4 статьи 1 Федерального закона от 04.05.2011г. № 99-ФЗ          «О лицензировании отдельных видов деятельности» образовательная деятельность подлежит лицензированию.
На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 30.07.2015г. № 761 Профессиональному образовательному частному учреждению «Крымский экономико-правовой колледж» предоставлена лицензия на осуществление образовательной деятельности от 30.07.2015г. № 0008 сроком действия «бессрочно».
Пунктами 7, 8 постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020г. № 1490 «О лицензировании образовательной деятельности» установлены лицензионные требования к лицензиату при осуществлении образовательной деятельности.
Однако проверкой установлено, что указанные требования Профессиональным образовательным частным учреждением «Крымский экономико-правовой колледж» соблюдаются не в полной мере.
В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:
- нарушение пп. «б» п. 7 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1490, в части наличия материально-технического обеспечения образовательной деятельности, оборудования помещений, необходимых для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам, в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктом 2 части 3 статьи 28 Федерального закона                 от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Согласно пункту 2 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» к компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности относится материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, федеральными государственными требованиями, образовательными стандартами.
Профессиональным образовательным частным учреждением «Крымский экономико-правовой колледж» реализуется Программа подготовки специалистов среднего звена по специальности 40.02.01 «Право и организация социального обеспечения».
Согласно части 7 статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» указанная основная профессиональная образовательная программа должна разрабатываться в соответствии федеральным государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования по специальности 40.02.01 «Право и организация социального обеспечения», утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.05.2014г. № 508.
Пунктом 7.18 Приказа Минобрнауки России от 12.05.2014г. № 508          «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по специальности 40.02.01 Право и организация социального обеспечения» предусмотрено, что образовательная организация, реализующая программу подготовки специалистов среднего звена, должна располагать материально-технической базой, обеспечивающей проведение всех видов лабораторных работ и практических занятий, дисциплинарной, междисциплинарной и модульной подготовки, учебной практики, предусмотренных учебным планом образовательной организации. Материально-техническая база должна соответствовать действующим санитарным и противопожарным нормам. Также, данным пунктом закреплён перечень кабинетов, лабораторий, мастерских и других помещений, используемых при реализации соответствующей образовательной программы.
Вместе с тем в Профессиональном образовательном частном учреждении «Крымский экономико-правовой колледж» отсутствуют кабинеты истории; основ философии; основ экологического права; теории государства и права; конституционного и административного права; трудового права; гражданского, семейного права и гражданского процесса; менеджмента и экономики организации; профессиональных дисциплин; права социального обеспечения; безопасности жизнедеятельности; лаборатория технических средств обучения; спортивный зал; открытый стадион широкого профиля с элементами полосы препятствий, предусмотренные федеральным государственным образовательным стандартом.
Профессиональное образовательное частное учреждение «Крымский экономико-правовой колледж» не располагает в полном объёме материально-технической базой, обеспечивающей проведение всех видов лабораторных и практических занятий. В используемых кабинетах отсутствуют различного рода наглядные средства обучения, раздаточный материал. В учреждении имеется только два мультимедийных проектора и переносной экран, в то время как одновременно в образовательной деятельности задействованы восемь аудиторий, обучаются десять групп студентов.
Профессиональным образовательным частным учреждением «Крымский экономико-правовой колледж» заключён договор на использование электронной библиотеки (договор на оказание услуг по предоставлению доступа к ЭБС         от 20.03.2020г. № ⟨данные изъяты⟩).
Вместе с тем при использовании исключительно электронных изданий Профессиональное образовательное частное учреждение «Крымский экономико-правовой колледж» не обеспечивает каждого обучающегося рабочим местом в компьютерном классе в соответствии с объёмом изучаемых дисциплин. В компьютерном классе создано десять рабочих мест, в читальном зале - четыре рабочих места. В то время как в учреждении имеются группы наполняемостью более чем четырнадцать обучающихся.
Профессиональное образовательное частное учреждение «Крымский экономико-правовой колледж» не обеспечено в полном объёме необходимым комплектом лицензионного программного обеспечения. Так, лицензионное программное обеспечение установлено на четырёх компьютерах, находящихся в библиотеке. Десять компьютеров в компьютерном классе используются без установленного лицензионного программного обеспечения.
Факт выявленных нарушений лицензионных требований при осуществлении образовательной деятельности Профессиональным образовательным частным учреждением «Крымский экономико-правовой колледж» подтверждается:
· протоколом осмотра территорий и помещений от 14.09.2021г. № ⟨данные изъяты⟩;
· протоколом опроса от 14.09.2021г. № ⟨данные изъяты⟩;
· копией титульного листа и раздела «Перечень кабинетов» Программы подготовки специалистов среднего звена по специальности 40.02.02 «Право и организация социального обеспечения»;
· договором субаренды нежилых помещений от 21.12.2020г. № ⟨данные изъяты⟩ с актом приёма-передачи помещений от 31.12.2020г. и дополнительным соглашением от 30.04.2021г. - на 4 л.
В соответствии с пунктом 9 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020г. № 1490, данные нарушения лицензионных требований являются грубыми.
Высочина Т.М. является директором Профессионального образовательного частного учреждения «Крымский экономико-правовой колледж», что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц с основным государственным регистрационным номером – ⟨данные изъяты⟩.
Исследовав и оценив представленные в материалах дела доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Высочиной Т.М. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ, а именно – осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных лицензией, если лицензия обязательна.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не усматривается.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В силу ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с п.п. 17, 18 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 2 июня 2004 г. № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» установив при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности малозначительность правонарушения, суд, руководствуясь статьей 2.9 КоАП РФ, принимает решение об отказе в удовлетворении требований административного органа, освобождая от административной ответственности в связи с малозначительностью правонарушения, и ограничивается устным замечанием, о чем указывается в мотивировочной части решения. При квалификации правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. При квалификации административного правонарушения в качестве малозначительного судам надлежит учитывать, что статья 2.9 КоАП РФ не содержит оговорок о ее неприменении к каким-либо составам правонарушений, предусмотренным КоАП РФ.
Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ                     от 24.03.2005г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащие признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
При таких, обстоятельствах, мировой судья находит, что с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющих существенных нарушений охраняемых общественных правоотношений, а также, учитывая, что после проведения проверки Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым выдано предписание на устранение нарушений, срок исполнения которого ещё не наступил, и, учитывая, что Высочина Т.М. ранее к административной ответственности не привлекалась, возможно, применить положения ст. 2.9 КоАП РФ, освободить её от административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ, ограничившись устным замечанием.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 2.9, 19.20, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Директора Профессионального образовательного частного учреждения «Крымский экономико-правовой колледж» Высочину Татьяну Михайловну на основании ст. 2.9 КоАП РФ освободить от административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ, ограничившись устным замечанием.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина